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KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Môi trường thế giới (ngày 05/6),  

Tháng hành động vì môi trường trên địa bàn xã Chiềng Hặc năm 2024         

 

Căn cứ kế hoạch số 223/KH-UBND ngày 14/6/2024 của UBND huyện Yên 

Châu về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Môi trường thế giới (05/6), 

Tháng hành động vì môi trường năm 2024. 

Để triển khai có hiệu quả các hoạt động hưởng ứng ngày Môi trường thế 

giới (05/6), Tháng hành động vì môi trường năm 2024. Uỷ ban nhân dân xã 

Chiềng Hặc ban hành kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Môi 

trường thế giới (05/6), Tháng hành động vì môi trường năm 2024, với các nội 

dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Vận động toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đồng bào 

các dân tộc trên địa bàn xã tích cực tham gia các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi 

trường thế giới 05/6/2024 được Chương trình Môi trường Liên hợp quốc (UNEP) 

phát động với chủ đề “Phục hồi đất, chống hạn hán và sa mạc hoá” (Land 

restoration, desertification and drought resilience)”. 

- Làm chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức của người dân đối với phục 

hồi đất, chống hạn hán và sa mạc hoá; có hành động tích cực, hữu hiệu để bảo vệ 

môi trường, tạo thành phong trào thường xuyên, sâu, rộng trong toàn xã. 

2. Yêu cầu 

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Môi trường thế giới (05/6), Tháng 

hành động vì môi trường năm 2024 một cách trang trọng, thiết thực và tiết kiệm, 

tránh phô trương hình thức, lãng phí.  

II. NỘI DUNG 

1. Công tác thông tin tuyên truyền 

- Tiếp tục triển khai Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 và các văn bản 

hướng dẫn thi hành Luật về tăng cường các hoạt động quản lý chất lượng môi 

trường đất; Nghị quyết số 06/NQ-CP ngày 21/01/2021 của Chính phủ về việc Ban 

hành Chương trình hành động tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW của 

Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XI về chủ động ứng phó với biến đổi khí 

hậu, tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường theo Kết luận 56-KL/TW 



ngày 23/8/2019 của Bộ Chính trị; Quyết định số 419/QĐ-TTg ngày 05/4/2017 của 

Thủ tướng Chính phủ Phê duyệt Chương trình Quốc gia về giảm phát thải khí nhà 

kính thông qua hạn chế mất và suy thoái rừng; bảo tồn, nâng cao trữ lượng carbon 

và quản lý bền vững tài nguyên rừng đến năm 2030; Quyết định số 450/QĐ-TTg 

ngày 13/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược bảo vệ môi trường 

quốc gia đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050; Chỉ thị số 11/CT-TTg ngày 

01/4/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc Tăng cường thực hiện các biện pháp 

phòng, chống nắng nóng, hạn hán, thiếu nước, xâm nhập mặn; Chỉ thị số 

13/CTTTg ngày 02/5/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác quản 

lý tín chỉ carbon nhằm thực hiện đóng góp do quốc gia tự quyết định. 

- Tuyên truyền, phổ biến về nguyên nhân và tác hại của ô nhiễm môi trường, 

biến đổi khí hậu; hướng mọi người tự giác hạn chế sử dụng nguyên liệu, nhiên liệu 

có phát sinh khí thải gây hiệu ứng nhà kính; kêu gọi cộng đồng cùng hành động trong 

việc giảm thiểu những chất độc hại ra môi trường không khí trong các hoạt động sản 

xuất kinh doanh, dịch vụ; hướng dẫn thu gom xử lý nước thải, rác thải gia đình; 

hướng dẫn nhân dân các biện pháp xử lý, tích trữ và sử dụng nước an toàn, nâng cao 

nhận thức của cộng đồng, thay đổi hành vi trong việc sử dụng nước sạch; tạo thói 

quen tự giác tham gia các hoạt động, phong trào bảo vệ môi trường, trồng rừng, chăm 

sóc, bảo vệ và phòng chống cháy rừng, bảo vệ các loài động, thực vật hoang dã... 

- Tăng thời lượng đưa tin, bài, phóng sự, chuyên trang, chuyên mục tuyên 

truyền về chủ đề, thông điệp và các hoạt động tổ chức Tháng hành động về môi 

trường hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới năm 2024. Trong đó, tập trung vào 

các hoạt động, nhiệm vụ, nội dung liên quan đến ứng phó với biến đổi khí hậu, 

tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường. Trong đó, tập trung tuyên 

truyền các mô hình điển hình ứng dụng công nghệ tiên tiến trong việc phục hồi 

đất đai, chống hạn hán và sa mạc hóa. Đa dạng các phương thức tuyên truyền; vận 

dụng nền tảng công nghệ và mạng xã hội để truyền thông, tạo sự lan toả, hưởng 

ứng của toàn xã hội. 

- Tăng cường triển khai nhân rộng các mô hình hiệu quả trong việc phục 

hồi đất, chống hạn hán và sa mạc hoá đặc biệt là những khu vực chịu ảnh hưởng 

trực tiếp của hiện tượng hạn hán, sa mạc hoá. Đồng thời, phát hiện, biểu dương, 

khen thưởng tổ chức, cá nhân và cộng đồng, doanh nghiệp có thành tích, sáng 

kiến tiêu biểu trong hoạt động bảo vệ môi trường; ứng phó với biến đổi khí hậu, 

bảo vệ tài nguyên của đất nước. 

2. Công tác triển khai thực hiện 

- Các cơ quan, ban ngành tổ chức tuyên truyền cho cán bộ, công chức, viên 

chức và người lao động thông điệp ngày Môi trường thế giới (05/6), Tháng hành 

động vì môi trường năm 2024. 

- Tổ chức ra quân tổng vệ sinh, vận động đông đảo các gia đình, bản, cụm 

dân cư, làm vệ sinh, nhặt rác, phát quang bụi rậm, làm sạch các trục đường chính, 

đường bản, ngõ xóm, khơi thông cống rãnh, vệ sinh các bể chứa nước, tổ chức 

các hoạt động trồng cây tại nơi công cộng, trường học, trạm Y tế, đường giao 



thông và lưu vực đầu nguồn nước, chăm sóc, bảo vệ, phòng chống cháy rừng; vận 

động các hộ chăn nuôi nhiều gia súc làm hầm biogas để xử lý phân, lấy khí đốt. 

- Căn cứ vào tình hình thực tế của mỗi ngành, địa phương cần chủ động xây 

dựng kế hoạch, tổ chức triển khai rà soát đánh giá khu vực đất bị ô nhiễm, có nguy 

cơ ô nhiễm đảm bảo các khu vực này phải được khoanh vùng; xây dựng và thực 

hiện kế hoạch xử lý, cải tạo và phục hồi môi trường đất bị ô nhiễm theo quy định; 

có biện pháp ngăn chặn, giảm thiểu tối đa quá trình sa mạc hóa, hạn hán trên địa 

bàn. 

- Đẩy mạnh các hoạt động bảo vệ và phát triển rừng, sử dụng hiệu quả tài 

nguyên đất, phát triển sinh kế cho người dân ở những vùng có nguy cơ hoặc bị sa 

mạc hóa, bên cạnh đó nghiên cứu và áp dụng những giải pháp tiên tiến nhằm sử dụng 

hiệu quả nguồn nước và bảo vệ bề mặt của đất. Đặc biệt, chính quyền các cấp cần 

nâng cao nhận thức, coi nội dung phục hồi đất, chống hạn hán và sa mạc hóa là một 

phần không thể tách rời của kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, là nhiệm vụ quan 

trọng của quá trình phát triển bền vững gắn chặt với các chương trình dự án, sáng 

kiến có liên quan tới biến đổi khí hậu, giảm nhẹ thiên tai và phát triển sinh kế bền 

vững. 

- Tổ chức các hoạt động có sự tham gia của cộng đồng như Chiến dịch ra 

quân làm vệ sinh môi trường, trồng cây xanh, thu gom xử lý chất thải, nâng cao ý 

thức phân loại rác tại nguồn. 

- Tăng thời lượng, tần suất tuyên truyền các hoạt động hưởng ứng ngày môi 

trường thế giới - Tháng hành động về môi trường năm 2024.  

- Căn cứ tình hình thực tế, cao điểm từ cuối tháng 5 đến kết thúc tháng 6 

năm 2024, đồng loạt tổ chức các hoạt động cộng đồng như: Phong trào ra quân 

làm vệ sinh môi trường, trồng cây xanh, thu gom, xử lý chất thải. 

- Treo các khẩu hiệu, pa nô, áp phích nơi công cộng, trụ sở UBND xã, về 

bảo vệ môi trường, giữ gìn nguồn nước sạch, ứng phó biến đổi khí hậu, bảo tồn 

đa dạng sinh học. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Địa chính - Xây dựng - TNMT. 

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, ban 

quản lý các bản tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch hưởng ứng Ngày 

Môi trường thế giới (05/6), tháng hành động vì môi trường năm 2024. 

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, các tổ chức đoàn thể, đẩy mạnh tuyên 

truyền, phát động hưởng ứng từ cán bộ, công chức đến các tầng lớp nhân dân 

nhằm nâng cao nhận thức về bảo vệ môi trường.  

- Thực hiện kiểm tra việc chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường tại các 

cơ sở kinh doanh sản xuất, dịch vụ. 

- Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền tại các trục đường chính, 

khu vực trung tâm xã theo khẩu hiệu và thông điệp của Ngày Môi trường thế giới 



(05/6); tháng hành động vì môi trường năm 2024 với chủ đề: “Phục hồi đất, chống 

hạn hán và sa mạc hoá” (Land restoration, desertification and drought 

resilience)”, như sau: 

+ Hãy chủ động ứng phó, tăng cường khả năng thích ứng với hạn hán.  

+ Mỗi người đều có thể góp phần phục hồi đất bị suy thoái.  

+ Cùng hành động để bảo tồn thiên nhiên, điều hòa khí hậu, giảm thiểu ô 

nhiễm môi trường.  

+ Cùng liên kết chống lại biến đổi khí hậu và ngăn chặn sự phá hủy hệ sinh 

thái toàn cầu. 

+ Hành tinh của chúng ta, trách nhiệm của chúng ta! Hãy hành động ngay 

bây giờ cho một tương lai bền vững. 

+ Ngăn chặn và đảo ngược sự mất mát của các hệ sinh thái và đa dạng sinh 

học. 

- Tổng kết, đánh giá, báo cáo kết quả thực hiện theo quy định. 

2. Công chức Kế toán - Ngân sách 

Hướng dẫn thanh toán, quyết toán kinh phí phục vụ cho các hoạt động 

hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới năm 2024 theo quy định. 

3. Công chức Văn hóa - Thông tin  

- Làm phóng sự tuyên truyền về chủ đề Ngày Môi trường thế giới “Phục 

hồi đất, chống hạn hán và sa mạc hoá” (Land restoration, desertification and 

drought resilience)”. Thông qua đó, kêu gọi các tầng lớp nhân dân bằng nhiều 

cách cùng hành động trong việc giảm thiểu những chất độc hại ra môi trường 

không khí trong các hoạt động sản xuất kinh doanh trên địa bàn xã.  

- Đưa tin, phóng sự về chống ô nhiễm không khí bảo vệ môi trường; xây 

dựng chuyên trang, chương trình cổ động, bài viết, phóng sự vận động người dân 

thực hiện các hoạt động bảo vệ môi trường nhân sự kiện Ngày Môi trường thế 

giới (05/6); tháng hành động vì môi trường năm 2024. 

4. Các cơ quan, đơn vị, tổ chức, đoàn thể:  

Chủ động tổ chức các hoạt động thiết thực, phù hợp với điều kiện thực tế 

để hưởng ứng hưởng ứng ngày Môi trường thế giới (05/6); tháng hành động vì 

môi trường năm 2024, tạo điều kiện cho cán bộ, công chức, viên chức tham gia 

các hoạt động hưởng ứng. 

5. Ban quản lý các bản 

- Tổ chức tuyên truyền đến toàn thể cán bộ, Đảng viên, các ban ngành, đoàn 

thể và toàn thể nhân dân trên địa bàn chủ đề của Ngày Môi trường thế giới “Phục 

hồi đất, chống hạn hán và sa mạc hoá” (Land restoration, desertification and 

drought resilience)”. 



- Kêu gọi các tầng lớp nhân dân bằng nhiều cách bảo vệ môi trường, hạn 

chế gây ô nhiễm không khí, tích cực nâng cao nhận thức và hành động bảo vệ môi 

trường, giữ gìn vệ sinh môi trường, sử dụng tiết kiệm nguồn nước, nguồn nhiên 

liệu, bảo vệ rừng, trồng và chăm sóc cây xanh. Ra quân làm vệ sinh môi trường 

trên địa bàn dân cư; trồng cây xanh các nơi công cộng, trường học, trạm xá, dọc 

đường giao thông và lưu vực đầu nguồn nước. 

- Chỉ đạo ban ngành, đoàn thể tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân 

hưởng ứng thực hiện.  

- Tổ chức phát động các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 

05/6 như: Quét dọn, thu gom rác thải, bao bì, túi bóng, chai lọ ở khu dân cư, khu 

vực chợ, điểm rác thải tồn đọng gây mất vệ sinh môi trường. (chụp gửi hình ảnh 

về đồng chí Công chức văn hóa Lừ Văn Hùng, Đt 0962 086 852). 

6. Về chế độ thông tin, báo cáo 

Các cơ quan, đơn vị, ban quản lý các bản có trách nhiệm báo cáo kết quả 

tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Môi trường thế giới (05/6); Tháng hành 

động vì môi trường năm 2024 về UBND xã trước ngày 12/7/2024 (qua Công 

chức Địa chính - Xây dựng - TNMT) để tổng hợp, báo cáo UBND huyện, phòng 

Tài nguyên và Môi trường huyện theo quy định. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng hưởng ứng ngày Môi 

trường thế giới (05/6); Tháng hành động vì môi trường năm 2024”. Yêu cầu Thủ 

trưởng các cơ quan, đơn vị, ban quản lý các bản trên địa bàn xã nghiêm túc triển 

khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- Phòng Tài nguyên và Môi trường (b/c); 

- TT Đảng uỷ (b/c); 

- TT HĐND, UBND xã; 

- Các cơ quan, đơn vị; 

- Ban quản lý các bản; 

- Lưu: VT, (Kiền …  bản). 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Hà Văn Dũng 
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